PGD&ĐT CHÂU THÀNH

TRƯỜNG MG DƯƠNG XUÂN HỘI

                     -------
       Số:      /KH-MGDXH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Xuân Hội, ngày 18  tháng 9  năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua
“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”
ngành Giáo dục và Đào tạo trường MG Dương Xuân Hội giai đoạn 2019-2025
-------------------------
Căn cứ Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019- 2025, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025.

 Căn cứ kế hoạch  số 567/KH-PGDĐT ngày 10 /8/2019 của trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành về việc ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện giai đoạn 2019-2025.
Trường MG Dương Xuân Hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025 (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) như sau :
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức trong nhà trường; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày trong  đơn vị;
-  Bảo đảm hiệu quả trong hoạt động của đơn vị, tạo môi trường làm việc, học tập, nghiên cứu văn minh, hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, góp phần xây dựng nhà trường trong sạch, vững mạnh, đáp ứng sự hài lòng của người dân.
2. Yêu cầu:
- Công tác phát động phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong toàn trường với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, có tiêu chí cụ thể phù hợp với môi trường giáo dục và tình hình thực tiễn của  đơn vị;
- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong Phong trào thi đua.
Việc thực hiện Phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường các tổ khối và cá nhân.
II. Đối tượng, nội dung phong trào thi đua
1. Đối tượng
a) Tập thể:  trường mẫu giáo Dương Xuân Hội, các tổ khối;
b) Cá nhân: Cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên trong toàn trường.
2. Nội dung thi đua
a) Tập thể “Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp”:
b) Cá nhân “Thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp”
III. Giải pháp thực hiện
1. Trường MG Dương Xuân Hội căn cứ vào đặc điểm, tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ để tuyên truyền cho phù hợp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong đội ngũ CB,GV,NV toàn trường, phổ biến nội dung của văn hóa công sở cho nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, bao gồm: tinh thần, thái độ làm việc; chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; chuẩn mực về đạo đức, lối sống; trang phục của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý khi thực hiện nhiệm vụ.
2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

3. Hội đồng Thi đua, khen thưởng của trường chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đông đốc, giám sát việc triển khai thực hiện phong trào thi đua của trường.
IV. Tiêu chuẩn thi đua, và hình thức khen thưởng
1. Tiêu chuẩn thi đua
a) Đối với tập thể :

- Xây dựng, ban hành và tồ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, lãnh đạo quản lý, điều hành trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và các văn bản quy định về văn hóa công sở của đơn vị.
- Thực hiện đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút gắn thời gian giải quyết công việc tại đơn vị.

- Thực hiện ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động nội bộ ( Mỗi CB,GV,NV nhà trường có Email các nhân)

- Xây dựng và giữ gìn nhà trường,đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp
- Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, dựa trên nhiệm vụ của nhà trường, hình thức phong phú, đa dạng để thu hút tập hợp sự tham gia của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
b) Đối với cán bộ, công chức, viên chức:
- Chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị.
- Thực hiện chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ.
- Tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm.
- Thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử.
- Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống.
- Trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc.
- Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do đơn vị và địa phương phát động, tổ chức.
2. Hình thức khen thưởng
a) Hàng năm, Hội đồng Thi đua, khen thưởng của trường căn cứ kết quả việc triển khai tổ chức thực hiện lồng ghép đánh giá việc thực hiện Phong trào thi đua này với việc thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” để đánh giá, xét khen thưởng thực hiện nhiệm vụ công tác năm học.
b) Khen tthưởng sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua :
-  Khen thưởng sơ kết: nhà trường tiến hành sơ kết, xét khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo thẩm quyền và lựa chọn tập thể, cá nhân xuất sắc trình Phòng Giáo dục để đề nghĩ cấp trên khen thưởng;
-  Khen thưởng tổng kết: Nhà trường tiến hành tổng kết, xét khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua vào cuối năm học 2024-2025 và đề nghị khen thưởng cấp nhà nước theo quy định.
V. Tiến độ thực hiện
Phong trào  thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2019 đến năm 2025
1. Năm 2019 : Nhà trường tổ chức phát động, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua.
2. Năm 2022:  Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua để làm cơ sở tiếp tục triển khai phong trào đến năm 2025.

3. Năm  2025 : Hội đồng Thi đua, khen thưởng nhà trường tổng kết Phong trào thi đua giai đoạn 2019-2025 nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam( Ngày Quốc khánh 02/9/2025).
IV. Tổ chức thực hiện
1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện Phong trào thi đua hằng năm, đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ. Định kỳ 30/5 hằng năm báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua về Phòng GD&ĐT để tổng hợp ( gửi bộ phận TĐ,KT PGD&ĐT).

2. Các tổ chuyên môn nhà trường, căn cứ kế hoạch này phối hợp với Hội đồng thi đua của đơn vị, hằng năm tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua trong toàn trường.

3. Giao bộ phận thi đua của đơn vị theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, định kỳ hàng năm báo cáo về PGD&ĐT  tham mưu trình tự, thủ tục khen thưởng theo thẩm quyền đúng quy định.

4. Ban giám hiệu phối hợp với Ban chấp hành công đoàn trường thực hiện công tác tuyên truyền phong trào thi đua trong đơn vị và trên cổng thông tin điện tử của trường.

5. Kinh phí tổ chức thực hiện phong trào thi đua và kinh phí khen thưởng được trích từ quỹ thi đua, khen thưởng của đơn vị.

6. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các tổ chuyên môn phản ảnh kịp thời đến Hội đồng thi đua, khen thưởng của trường để tổng hợp, điều chỉnh, bổ sung kịp thời.
Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “ Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 của trường MG Dương Xuân Hội./.

	Nơi nhận:
 -TĐ,KT.PGDĐT Châu Thành;
- CĐ cơ sở;

- Tổ CM;

- Lưu;
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Miền